
科　　　　　目 当 年 度 前 年 度 増　　減

　Ⅰ　資産の部

　　　１　流動資産
　　　　　　現金預金 45,624,588           49,515,288           △3,890,700          

　　　　　　仮払金 -                    105,000              △105,000            

流動資産合計　 45,624,588           49,620,288           △3,995,700          

　　　２　固定資産
　　　　　（１）基本財産

　　　　　　　　　普通預金 1,530,000            -                    1,530,000            

　　　　　　　　　定期預金 50,000,000           51,530,000           △1,530,000          

　　　　　　　　　投資有価証券 251,830,000          267,270,000          △15,440,000         

　　　　　　　　基本財産合計 303,360,000          318,800,000          △15,440,000         

　　　　　（２）特定資産

　　　　　　　　　助成事業引当資産 356,347,705          463,224,375          △106,876,670        

　　　　　　　　　（うち助成事業引当預金） (285,227,705) (393,744,375) (△108,516,670)

　　　　　　　　　（うち投資有価証券） (71,120,000) (69,480,000) (1,640,000)

　　　　　　　　　退職給付引当資産 11,094,870           9,690,190            1,404,680            

　　　　　　　　特定資産合計 367,442,575          472,914,565          △105,471,990        

　　　　　（３）その他固定資産

　　　　　　　　　電話加入権 151,200              151,200              -                    

　　　　　　　　その他資産合計 151,200              151,200              -                    

固定資産合計　 670,953,775          791,865,765          △120,911,990        

　　　　　　　 資 産 合 計　 716,578,363          841,486,053          △124,907,690        

　Ⅱ　負債の部

　　　１　流動負債
　　　　　　預り金 -                    4,440                △4,440              

　　　　　　未払金 185,000              -                    185,000              

　　　　　　未払法人税等 -                    - -                    

　　　　　　未払消費税等 -                    - -                    

流動負債合計　 185,000              4,440                180,560              

　　　２　固定負債
　　　　　　退職給付引当金 11,094,870           9,690,190            1,404,680            

　　　　　　仮受金 -                    -                    -                    

固定負債合計　 11,094,870           9,690,190            1,404,680            

　　　　　　　 負 債 合 計　 11,279,870           9,694,630            1,585,240            

　Ⅲ　正味財産の部

　　　１　指定正味財産 125,227,705          224,244,375          △99,016,670         

　　　　　（うち基本財産への充当額） (50,000,000) (140,500,000) △90,500,000         

　　　　　（うち特定資産への充当額） (75,227,705) (83,744,375) (△8,516,670)

　　　２　一般正味財産 580,070,788          607,547,048          △27,476,260         

　　　　　（うち基本財産への充当額） (253,360,000) (178,300,000) (75,060,000)

　　　　　（うち特定資産への充当額） (292,214,870) (389,170,190) (△96,955,320)

正味財産合計 705,298,493          831,791,423          △126,492,930 

負債および正味財産合計　 716,578,363          841,486,053          △124,907,690 

財団法人循環器病研究振興財団

貸 借 対 照 表

平成24年3月31日現在

（平成23年度）

(単位：円)



科　　　　　　　目 当 年 度 前 年 度 増　　減

　Ⅰ　一般正味財産増減の部

　　１　経常増減の部

　　（１）経常収益

　　　１）基本財産運用益

　　　　  基本財産受取利息等 12,410,074        8,778,076         3,631,998         

　　　２）特定資産運用益

　　　　  特定資産受取利息等 79,878            143,086           △63,208          

　　　３）受取寄付金等

　　　　  一般寄付金 270,024,000       444,797,987       △174,773,987     

　　　　  指定正味財産より振替額 8,668,672         200,900           8,467,772         

　　　　　　　　　　　受取寄附金等合計 278,692,672       444,998,887       △166,306,215     

　　　４）受取補助金等

　　　　  受取国庫補助金 16,789,000        23,984,000        △7,195,000       

　　　　  指定正味財産より振替額 555,968           -                 555,968           

　　　　  受取利息 -                 4,059             △4,059           

　　　　　　　　　　　受取補助金等合計 17,344,968        23,988,059        △6,643,091       

　　　５）雑収益

　　　　  特定資産評価益 1,640,000         5,550,000         △3,910,000       

　　　　  受取利息 7,850             14,165            △6,315           

　　　　  雑収入 106,706           -                 106,706           

　　　　　　　　　　　雑収益合計 1,754,556         5,564,165         △3,809,609       

経 常 収 益 計 310,282,148       483,472,273       △173,190,125     

　　（２）経常費用

　　　１）財団資金事業費

　　　　　　 　公募研究助成金 13,800,000        11,000,000        2,800,000         

　　　　　　 　指定研究助成金 329,489,318       385,748,716       △56,259,398      

　　　　　　 　学会助成金 1,140,000         10,906,000        △9,766,000       

　　　　　　 　研究・研修者助成金 -                 637,170           △637,170         

　　　　　　 　研究業績発表費 1,074,726         89,250            985,476           

　　　　　　 　学術活動支援金 10,006,500        2,700,000         7,306,500         

　　　　　　 　移植医療支援金 8,668,672         200,900           8,467,772         

　　　　　　 　予防啓発活動事業費 8,220,742         9,684,107         △1,463,365       

　　　　　　 　その他支援金 1,000,000         -                 1,000,000         

　　　　　　 　助成事業管理費 1,256,492         819,517           436,975           

　　　　　　　　　　　財団資金事業費計 374,656,450       421,785,660       △47,129,210      

（平成23年度）

(単位：円)

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

財団法人循環器病研究振興財団

正味財産増減計算書



(単位：円)

科　　　　　　　目 当 年 度 前 年 度 増　　減

　　　２）国庫補助金事業費

　　　　  補助金支出 16,604,000        23,988,059        △7,384,059       

　　　　  返還金 185,000           -                 185,000           

　　　　　　　　　　　国庫補助金事業費計　 16,789,000        23,988,059        △7,199,059       

　　　３）管理費 19,968,278        18,201,676        1,766,602         

　　　４）退職給付引当金繰入 1,404,680         1,777,138         △372,458         

経 常 費 用 計 412,818,408       465,752,533       △52,934,125      

当期経常増減額 △102,536,260     17,719,740        △120,256,000     

　　２　経常外増減の部

　　（１）経常外収益

          基本財産評価益 6,580,000         14,230,000        △7,650,000       

　　　　  特定資産売却益 -                 -                 -                 

経常外収益計 6,580,000         14,230,000        △7,650,000       

　　（２）経常外費用

　　　　  特定資産売却損 -                 -                 -                 

　　　　  基本財産評価損 22,020,000        5,320,000         16,700,000        

経常外費用計 22,020,000        5,320,000         16,700,000        

当期経常外増減額 △15,440,000      8,910,000         △24,350,000      

税引前当期一般正味財産増減額 △117,976,260     26,629,740        △144,606,000     

法人税、住民税及び事業税 -                 -                 -                 

当期一般正味財産増減額 △117,976,260     26,629,740        △144,606,000     

一般正味財産期首残高 607,547,048       580,917,308       26,629,740        

指定正味財産からの振替額 90,500,000        -                 90,500,000        

一般正味財産期末残高 580,070,788       607,547,048       △27,476,260      

　Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　１　特定資産運用益

　　　　  特定資産受取利息等 15,486            24,316            △8,830           

　　２　受取助成金等 707,970           -                 707,970           

　　３　一般正味財産への振替額 △99,740,126      △225,216         △99,514,910      

当期指定正味財産増減額　 △99,016,670      △200,900         △98,815,770      

指定正味財産期首残高　 224,244,375       224,445,275       △200,900         

指定正味財産期末残高　 125,227,705       224,244,375       △99,016,670      

　Ⅲ　正味財産期末残高 705,298,493       831,791,423       △126,492,930     



財団法人循環器病研究振興財団

平成24年3月31日現在

（平成23年度）

科　　　　　　　目 金　　　　　　　額

　資産の部

　　1 流動資産
　　　　   現金預金

　　　　　　普通預金　　りそな銀行／千里北支店 45,439,588      

　　　　　　普通預金　　りそな銀行／千里北支店（特別会計） 185,000         

流動資産合計　 45,624,588      

　　2 固定資産
　　　　(1)基本財産

　　　　　　普通預金　　　　りそな銀行／千里北支店 1,530,000       

　　　　　　定期預金　　　　りそな銀行／千里北支店 50,000,000      

　　　　　　投資有価証券

　　　　　　　ユーロ円債　　日興コーディアル証券 251,830,000     

基本財産合計　 303,360,000     

　　　　(2)特定資産

　　　　　　特定事業引当資産

　　　　　　　助成事業引当預金

　　　　　　　　普通預金　　りそな銀行／千里北支店 75,075,703      

　　　　　　　　普通預金　　りそな銀行／千里北支店 152,002         

　　　　　　　　定期預金　　りそな銀行／千里北支店 210,000,000     

　　　　　　　投資有価証券

　　　　　　　　ユーロ円債　日興コーディアル証券 71,120,000      

　　　　　　退職給付引当資産

　　　　　　　　普通預金　 りそな銀行／千里北支店 11,094,870      

特定資産合計　 367,442,575     

　　　　(3)その他固定資産

　　　　　　電話加入権 151,200         

その他資産合計  151,200         

固定資産合計　 670,953,775     

資 産 合 計　 716,578,363     

　負債の部

　　1 流動負債
　　　　　　預り金 -               

　　　　　　未払金 185,000         

流動負債合計　 185,000         

　　2 固定負債
　　　　　　退職給付引当金 11,094,870      

固定負債合計　 11,094,870      

負 債 合 計　 11,279,870      

正 味 財 産　 705,298,493     

財　産　目　録

(単位：円)



　　　　　・その他の投資有価証券・・・決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は正味財産増減額として

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

51,530,000    1,530,000     50,000,000    

-             1,530,000     -             1,530,000     

267,270,000   6,580,000     22,020,000    251,830,000   

318,800,000   8,110,000     23,550,000    303,360,000   

特定資産

143,744,375   723,456       69,240,126    75,227,705    

250,000,000   -             40,000,000    210,000,000   

69,480,000    1,640,000     -             71,120,000    

　　　 退職給付引当資産 9,690,190     1,406,566     1,886         11,094,870    

472,914,565   3,770,022     109,242,012   367,442,575   

791,714,565   11,880,022    132,792,012   670,802,575   

（うち指定正味 （うち一般正味 （うち負債に
  財産からの充   財産からの充      対応する

基本財産

　　　 普通預金 1,530,000     (1,530,000) -

　　　 定期預金 50,000,000    (50,000,000) - -

　　　 投資有価証券 251,830,000   (251,830,000) -

303,360,000   (50,000,000) (253,360,000) -

特定資産

　　　 普通預金 75,227,705    (75,227,705) - -

　　　 定期預金 210,000,000   - (210,000,000)

　　 　投資有価証券 71,120,000    - (71,120,000) -

　　　 退職給付引当資産 11,094,870    - (11,094,870) (11,094,870)

367,442,575   (75,227,705) (292,214,870) (11,094,870)

670,802,575   (125,227,705) (545,574,870) (11,094,870)

　（１）有価証券の評価基準及び評価方法

財務諸表に対する注記

１　重要な会計方針

２　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　　　　退職給付引当金・・・職員の自己都合退職による期末退職給与の要支給相当額を計上しております。 

　　　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっております。 

　（３）消費税等の会計処理

　　　　　・満期保有目的の債券・・・・償却原価法（定額法）を採用しております。

　　　　　　　　　　　　　　　　　 　 処理し、売却原価は個別法により算定）を採用しております。

　（２）引当金の計上基準

合　　　　計

(単位：円)

３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　   基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科　　　　　目 当期末残高

小　　　　計

小　　　　計

合　　　　計

　   基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

小　　　　計

(単位：円)

科　　　　　目

　　　 定期預金

　　　 普通預金

　　　 投資有価証券

小　　　　計

　　　 普通預金

　　　 定期預金

　　　 投資有価証券



(単位：円)

補助金等の名称 交 付 者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

厚生労働科学
研究費補助金

厚生労働省 -             16,789,000    16,789,000    - -

ATACHⅡ
ミネソタ大学
（米国）

-             707,970       555,968       152,002       
 指定正味財産

助成事業引当預金

- 17,496,970    17,344,968    152,002       -

(単位：円)

金　　額

15,486

8,668,672

555,968

　その他

　　基本財産の一部指定解除による振替額 90,500,000

99,740,126

　   指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

６　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

４　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
　   「その他の投資有価証券」として時価法にて処理しているため、該当債券はない。

合　　　　　計

５　補助金等の内訳並びに交付者、当期増減額及び残高
　   補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額並びに残高は、次のとおりである。

合　　　　　計

内　　　　　容

　経常収益への振替額

　　指定目的事業支出への振替額

　　特定資産運用益への振替額

　　指定目的事業支出への振替額



財団法人循環器病研究振興財団

科　　　　　目 一般会計 特別会計Ⅰ 内部取引消去 合　計

　Ⅰ　資産の部

　　　１　流動資産

　　　　　　現金預金 45,439,588      185,000         - 45,624,588      

　　　　　　仮払金 -               -               

流動資産合計　 45,439,588      185,000         -               45,624,588      

　　　２　固定資産

　　　　　（１）基本財産

　　　　　　　　　普通預金 1,530,000       -               -               1,530,000       

　　　　　　　　　定期預金 50,000,000      - - 50,000,000      

　　　　　　　　　投資有価証券 251,830,000     - - 251,830,000     

　　　　　　　　基本財産合計 303,360,000     -               -               303,360,000     

　　　　　（２）特定資産

　　　　　　　　　助成事業引当資産 356,347,705     - - 356,347,705     

　　　　　　　　　（うち助成事業引当預金） (285,227,705) - - (285,227,705)

　　　　　　　　　（うち投資有価証券） (71,120,000) - - (71,120,000)

　　　　　　　　　退職給付引当資産 11,094,870      - - 11,094,870      

　　　　　　　　特定資産合計 367,442,575     -               -               367,442,575     

　　　　　（３）その他固定資産

　　　　　　　　　電話加入権 151,200         - - 151,200         

　　　　　　　　その他資産合計 151,200         -               -               151,200         

固定資産合計　 670,953,775     -               -               670,953,775     

資 産 合 計　 716,393,363     185,000         -               716,578,363     

　Ⅱ　負債の部

　　　１　流動負債

　　　　　　預り金 -               -               - -               

　　　　　　未払金 -               185,000         - 185,000         

　　　　　　未払法人税等 - - - -               

　　　　　　未払消費税等 - - - -               

流動負債合計　 -               185,000         -               185,000         

　　　２　固定負債

　　　　　　退職給付引当金 11,094,870      - - 11,094,870      

　　　　　　仮受金 -               - - -               

固定負債合計　 11,094,870      -               -               11,094,870      

負 債 合 計　 11,094,870      185,000         -               11,279,870      

　Ⅲ　正味財産の部

　　　１　指定正味財産 125,227,705     -               - 125,227,705     

　　　　　（うち基本財産への充当額） (50,000,000) - - (50,000,000)

　　　　　（うち特定資産への充当額） (75,227,705) - - (75,227,705)

　　　２　一般正味財産 580,070,788     -               -               580,070,788     

　　　　　（うち基本財産への充当額） (253,360,000) - - (253,360,000)

　　　　　（うち特定資産への充当額） (292,214,870) - - (292,214,870)

正味財産合計 705,298,493     -               -               705,298,493     

負債および正味財産合計　 716,393,363     185,000         -               716,578,363     

貸借対照表総括表

平成24年3月31日現在

（平成23年度）

（総　括）

(単位：円)



財団法人循環器病研究振興財団

貸 借 対 照 表

平成24年3月31日現在

（平成23年度）

科　　　　　目 当 年 度 前 年 度 増　　減

　Ⅰ　資産の部

　　　１　流動資産
　　　　　　現金預金 45,439,588           49,515,288           △4,075,700          

　　　　　　仮払金 -                    105,000              △105,000            

流動資産合計　 45,439,588           49,620,288           △4,180,700          

　　　２　固定資産
　　　　　（１）基本財産

　　　　　　　　　普通預金 1,530,000            -                    1,530,000            

　　　　　　　　　定期預金 50,000,000           51,530,000           △1,530,000          

　　　　　　　　　投資有価証券 251,830,000          267,270,000          △15,440,000         

　　　　　　　　基本財産合計 303,360,000          318,800,000          △15,440,000         

　　　　　（２）特定資産

　　　　　　　　　助成事業引当資産 356,347,705          463,224,375          △106,876,670        

　　　　　　　　　（うち助成事業引当預金） (285,227,705) (393,744,375) (△108,516,670)

　　　　　　　　　（うち投資有価証券） (71,120,000) (69,480,000) (1,640,000)

　　　　　　　　　退職給付引当資産 11,094,870           9,690,190            1,404,680            

　　　　　　　　特定資産合計 367,442,575          472,914,565          △105,471,990        

　　　　　（３）その他固定資産

　　　　　　　　　電話加入権 151,200              151,200              -                    

　　　　　　　　その他資産合計 151,200              151,200              -                    

固定資産合計　 670,953,775          791,865,765          △120,911,990        

資 産 合 計　 716,393,363          841,486,053          △125,092,690        

　Ⅱ　負債の部

　　　１　流動負債
　　　　　　預り金 -                    4,440                △4,440              

　　　　　　未払金 -                    -                    -                    

流動負債合計　 -                    4,440                △4,440              

　　　２　固定負債
　　　　　　退職給付引当金 11,094,870           9,690,190            1,404,680            

　　　　　　仮受金 -                    -                    -                    

固定負債合計　 11,094,870           9,690,190            1,404,680            

負 債 合 計　 11,094,870           9,694,630            1,400,240            

　Ⅲ　正味財産の部

　　　１　指定正味財産 125,227,705          224,244,375          △99,016,670         

　　　　　（うち基本財産への充当額） (50,000,000) (140,500,000) (△90,500,000)

　　　　　（うち特定資産への充当額） (75,227,705) (83,744,375) (△8,516,670)

　　　２　一般正味財産 580,070,788          607,547,048          △27,476,260         

　　　　　（うち基本財産への充当額） (253,360,000) (178,300,000) (75,060,000)

　　　　　（うち特定資産への充当額） (292,214,870) (389,170,190) (△96,955,320)

正味財産合計 705,298,493          831,791,423          △126,492,930        

負債および正味財産合計　 716,393,363          841,486,053          △125,092,690        

（一般会計）

(単位：円)



財団法人循環器病研究振興財団

平成23年3月31日現在

（平成23年度）

科　　　　　目 当 年 度 前 年 度 増　　減

　Ⅰ　資産の部

　　　１　流動資産
　　　　　　現金預金 185,000              -                    185,000              

　　　　　　仮払金 -                    -                    -                    

流動資産合計　 185,000              -                    185,000              

　　　２　固定資産
　　　　　（１）基本財産

　　　　　　　　　普通預金 -                    -                    -                    

　　　　　　　　　定期預金 -                    -                    -                    

　　　　　　　　　投資有価証券 -                    -                    -                    

　　　　　　　　基本財産合計 -                    -                    -                    

　　　　　（２）特定資産

　　　　　　　　　助成事業引当資産 -                    -                    -                    

　　　　　　　　　（うち助成事業引当預金） (0) (0) (0)

　　　　　　　　　（うち投資有価証券） (0) (0) (0)

　　　　　　　　　退職給付引当資産 -                    -                    -                    

　　　　　　　　特定資産合計 -                    -                    -                    

　　　　　（３）その他固定資産

　　　　　　　　　電話加入権 -                    -                    -                    

　　　　　　　　その他資産合計 -                    -                    -                    

固定資産合計　 -                    -                    -                    

　　　　　　　 資 産 合 計　 -                    -                    -                    

　Ⅱ　負債の部

　　　１　流動負債
　　　　　　預り金 -                    -                    -                    

　　　　　　未払金 185,000              -                    185,000              

　　　　　　未払法人税等 -                    - -                    

　　　　　　未払消費税等 -                    - -                    

流動負債合計　 185,000              -                    185,000              

　　　２　固定負債
　　　　　　退職給付引当金 -                    -                    -                    

　　　　　　仮受金 -                    -                    -                    

固定負債合計　 -                    -                    -                    

　　　　　　　 負 債 合 計　 185,000              -                    185,000              

　Ⅲ　正味財産の部

　　　１　指定正味財産 -                    -                    -                    

　　　　　（うち基本財産への充当額） (0) (0) -                    

　　　　　（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

　　　２　一般正味財産 -                    -                    -                    

　　　　　（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)

　　　　　（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

正味財産合計 -                    -                    0

負債および正味財産合計　 185,000              -                    185,000              

(単位：円)

貸 借 対 照 表
（特別会計Ⅰ）



財団法人循環器病研究振興財団

（平成23年度）

科　　　　　　　目 一般会計 特別会計Ⅰ 内部取引消去 合　計

　Ⅰ　一般正味財産増減の部

　　１　経常増減の部

　　（１）経常収益

　　　１）基本財産運用益

　　　　  基本財産受取利息等 12,410,074     - - 12,410,074     

　　　２）特定資産運用益

　　　　  特定資産受取利息等 79,878         - -              79,878         

　　　３）受取寄付金等

　　　　  一般寄付金 270,024,000    - - 270,024,000    

　　　　  指定正味財産より振替額 8,668,672      8,668,672      

　　　　　　　　　　　受取寄附金等合計 278,692,672    -              -              278,692,672    

　　　４）受取補助金等

　　　　  受取国庫補助金 - 16,789,000     - 16,789,000     

　　　　  指定正味財産より振替額 555,968        -              - 555,968        

　　　　  受取利息 - 2,184          △2,184        -              

　　　　　　　　　　　受取補助金等合計 555,968        16,791,184     △2,184        17,344,968     

　　　５）雑収益

　　　　  特定資産評価益 1,640,000      - 1,640,000      

　　　　  受取利息 7,850          - 7,850          

　　　　  雑収入 106,706        -              106,706        

　　　　　　　　　　　雑収益合計 1,754,556      -              -              1,754,556      

経 常 収 益 計 293,493,148    16,791,184     △2,184        310,282,148    

　　（２）経常費用

　　　１）財団資金事業費

　　　　　　 　公募研究助成金 13,800,000     - - 13,800,000     

　　　　　　 　指定研究助成金 329,489,318    - - 329,489,318    

　　　　　　 　学会助成金 1,140,000      - - 1,140,000      

　　　　　　 　研究・研修者助成金 -              - - -              

　　　　　　 　研究業績発表費 1,074,726      - - 1,074,726      

　　　　　　 　学術活動支援金 10,006,500     - - 10,006,500     

　　　　　　 　移植医療支援金 8,668,672      - - 8,668,672      

　　　　　　 　予防啓発活動事業費 8,220,742      - - 8,220,742      

　　　　　　 　その他支援金 1,000,000      1,000,000      

　　　　　　 　助成事業管理費 1,256,492      1,256,492      

　　　　　　　　　　　財団資金事業費計 374,656,450    -              -              374,656,450    

(単位：円)

（総　括）

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

正味財産増減計算書総括表



(単位：円)

科　　　　　　　目 一般会計 特別会計Ⅰ 内部取引消去 合　計

　　　２）国庫補助金事業費

　　　　  補助金支出 - 16,606,184     △2,184        16,604,000     

　　　　  返還金 - 185,000        185,000        

　　　　　　　　　　　国庫補助金事業費計　 -              16,791,184     △2,184        16,789,000     

　　　３）管理費 19,968,278     -              -              19,968,278     

　　　４）退職給付引当金繰入 1,404,680      - -              1,404,680      

経 常 費 用 計 396,029,408    16,791,184     △2,184        412,818,408    

当期経常増減額 △102,536,260  -              -              △102,536,260  

　　２　経常外増減の部

　　（１）経常外収益

          基本財産評価益 6,580,000      -              -              6,580,000      

　　　　  特定資産売却益 -              -              -              -              

経常外収益計 6,580,000      -              -              6,580,000      

　　（２）経常外費用

　　　　  特定資産売却損 -              -              -              -              

　　　　  基本財産評価損 22,020,000     -              -              22,020,000     

経常外費用計 22,020,000     -              -              22,020,000     

当期経常外増減額 △15,440,000   -              -              △15,440,000   

税引前当期一般正味財産増減額 △117,976,260  -              △117,976,260  

法人税、住民税及び事業税 -              -              

当期一般正味財産増減額 △117,976,260  -              - △117,976,260  

一般正味財産期首残高 607,547,048    - - 607,547,048    

指定正味財産からの振替額 90,500,000     -              -              90,500,000     

一般正味財産期末残高 580,070,788    - - 580,070,788    

　Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　１　特定資産運用益

　　　　  特定資産受取利息等 15,486         -              -              15,486         

　　２　受取助成金等 707,970        - - 707,970        

　　３　一般正味財産への振替額 △99,740,126   - - △99,740,126   

当期指定正味財産増減額　 △99,016,670   -              -              △99,016,670   

指定正味財産期首残高　 224,244,375    -              -              224,244,375    

指定正味財産期末残高　 125,227,705    -              -              125,227,705    

-              - - -              

　Ⅲ　正味財産期末残高 705,298,493    - - 705,298,493    



科　　　　　　　目 当 年 度 前 年 度 増　　減

　Ⅰ　一般正味財産増減の部

　　１　経常増減の部

　　（１）経常収益

　　　１）基本財産運用益

　　　　  基本財産受取利息等 12,410,074        8,778,076         3,631,998         

　　　２）特定資産運用益

　　　　  特定資産受取利息等 79,878            143,086           △63,208          

　　　３）受取寄付金等

　　　　  一般寄付金 270,024,000       444,797,987       △174,773,987     

　　　　  指定正味財産より振替額 8,668,672         200,900           8,467,772         

　　　　　　　　　　　受取寄附金等合計 278,692,672       444,998,887       △166,306,215     

　　　４）受取補助金等

　　　　  受取国庫補助金 -                 -                 -                 

　　　　  指定正味財産より振替額 555,968           -                 555,968           

　　　　  受取利息 -                 -                 -                 

　　　　　　　　　　　受取補助金等合計 555,968           -                 555,968           

　　　５）雑収益

　　　　  特定資産評価益 1,640,000         5,550,000         △3,910,000       

　　　　  受取利息 7,850             14,165            △6,315           

　　　　  雑収入 106,706           -                 106,706           

　　　　　　　　　　　雑収益合計 1,754,556         5,564,165         △3,809,609       

経 常 収 益 計 293,493,148          459,484,214       △165,991,066     

　　（２）経常費用

　　　１）財団資金事業費

　　　　　　 　公募研究助成金 13,800,000        11,000,000        2,800,000         

　　　　　　 　指定研究助成金 329,489,318       385,748,716       △56,259,398      

　　　　　　 　学会助成金 1,140,000         10,906,000        △9,766,000       

　　　　　　 　研究・研修者助成金 -                 637,170           △637,170         

　　　　　　 　研究業績発表費 1,074,726         89,250            985,476           

　　　　　　 　学術活動支援金 10,006,500        2,700,000         7,306,500         

　　　　　　 　移植医療支援金 8,668,672         200,900           8,467,772         

　　　　　　 　予防啓発活動事業費 8,220,742         9,684,107         △1,463,365       

　　　　　　 　その他支援金 1,000,000         -                 1,000,000         

　　　　　　 　助成事業管理費 1,256,492         819,517           436,975           

　　　　　　　　　　　財団資金事業費計 374,656,450       421,785,660       △47,129,210      

（平成23年度）

(単位：円)

（一般会計）

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

財団法人循環器病研究振興財団

正味財産増減計算書



(単位：円)

科　　　　　　　目 当 年 度 前 年 度 増　　減

　　　２）国庫補助金事業費

　　　　  補助金支出 - -                 -                 

　　　　  返還金 - -                 -                 

　　　　　　　　　　　国庫補助金事業費計　 -                 -                 -                 

　　　３）管理費 19,968,278        18,201,676        1,766,602         

　　　４）退職給付引当金繰入 1,404,680         1,777,138         △372,458         

経 常 費 用 計 396,029,408       441,764,474       △45,735,066      

当期経常増減額 △102,536,260     17,719,740        △120,256,000     

　　２　経常外増減の部

　　（１）経常外収益

          基本財産評価益 6,580,000         14,230,000        △7,650,000       

　　　　  特定資産売却益 -                 -                 -                 

経常外収益計 6,580,000         14,230,000        △7,650,000       

　　（２）経常外費用

　　　　  特定資産売却損 -                 -                 -                 

　　　　  基本財産評価損 22,020,000        5,320,000         16,700,000        

経常外費用計 22,020,000        5,320,000         16,700,000        

当期経常外増減額 △15,440,000      8,910,000         △24,350,000      

税引前当期一般正味財産増減額 △117,976,260     26,629,740        △144,606,000     

法人税、住民税及び事業税 -                 -                 -                 

当期一般正味財産増減額 △117,976,260     26,629,740        △144,606,000     

一般正味財産期首残高 607,547,048       580,917,308       26,629,740        

指定正味財産からの振替額 90,500,000        -                 90,500,000        

一般正味財産期末残高 580,070,788       607,547,048       63,023,740        

　Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　１　特定資産運用益

　　　　  特定資産受取利息等 15,486            24,316            △8,830           

　　２　受取助成金等 707,970           -                 707,970           

　　３　一般正味財産への振替額 △99,740,126      △225,216         △99,514,910      

当期指定正味財産増減額　 △99,016,670      △200,900         △98,815,770      

指定正味財産期首残高　 224,244,375       224,445,275       △200,900         

指定正味財産期末残高　 125,227,705       224,244,375       △99,016,670      

　Ⅲ　正味財産期末残高 705,298,493       831,791,423       △126,492,930     



科　　　　　　　目 当 年 度 前 年 度 増　　減

　Ⅰ　一般正味財産増減の部

　　１　経常増減の部

　　（１）経常収益

　　　１）基本財産運用益

　　　　  基本財産受取利息等 -                 -                 -                 

-                 

　　　２）特定資産運用益 -                 

　　　　  特定資産受取利息等 -                 -                 -                 

-                 

　　　３）受取寄付金等 -                 -                 -                 

　　　　  一般寄付金 -                 -                 -                 

　　　　  指定正味財産より振替額 -                 -                 -                 

　　　　　　　　　　　受取寄附金等合計 -                 -                 -                 

　　　４）受取補助金等

　　　　  受取国庫補助金 16,789,000        23,984,000        23,984,000        

　　　　  指定正味財産より振替額 -                 -                 -                 

　　　　  受取利息 2,184             4,059             △1,875           

　　　　　　　　　　　受取補助金等合計 16,791,184        23,988,059        △7,196,875       

　　　５）雑収益

　　　　  特定資産評価益 -                 -                 -                 

　　　　  受取利息 -                 -                 -                 

　　　　  雑収入 -                 -                 -                 

　　　　　　　　　　　雑収益合計 -                 -                 -                 

経 常 収 益 計 16,791,184        23,988,059        △7,196,875       

　　（２）経常費用

　　　１）財団資金事業費

　　　　　　 　公募研究助成金 -                 -                 -                 

　　　　　　 　指定研究助成金 -                 -                 -                 

　　　　　　 　学会助成金 -                 -                 -                 

　　　　　　 　研究・研修者助成金 -                 -                 -                 

　　　　　　 　研究業績発表費 -                 -                 -                 

　　　　　　 　学術活動支援金 -                 -                 -                 

　　　　　　 　移植医療支援金 -                 -                 -                 

　　　　　　 　予防啓発活動事業費 -                 -                 -                 

　　　　　　 　その他支援金 -                 -                 -                 

　　　　　　 　助成事業管理費 -                 -                 -                 

　　　　　　　　　　　財団資金事業費計 -                 -                 -                 

(単位：円)

（平成23年度）

（特別会計Ⅰ）

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

財団法人循環器病研究振興財団

正味財産増減計算書



(単位：円)

科　　　　　　　目 当 年 度 前 年 度 増　　減

　　　２）国庫補助金事業費

　　　　  補助金支出 16,606,184        23,988,059        △7,381,875       

　　　　  返還金 185,000           -                 185,000           

　　　　　　　　　　　国庫補助金事業費計　 16,791,184        23,988,059        △7,196,875       

　　　３）管理費 -                 -                 -                 

　　　４）退職給付引当金繰入 -                 -                 -                 

経 常 費 用 計 16,791,184        23,988,059        △7,196,875       

当期経常増減額 -                 -                 -                 

　　２　経常外増減の部

　　（１）経常外収益

          基本財産評価益 -                 -                 -                 

　　　　  特定資産売却益 -                 -                 -                 

経常外収益計 -                 -                 -                 

　　（２）経常外費用

　　　　  特定資産売却損 -                 -                 -                 

　　　　  基本財産評価損 -                 -                 -                 

経常外費用計 -                 -                 -                 

当期経常外増減額 -                 -                 -                 

税引前当期一般正味財産増減額 -                 -                 -                 

法人税、住民税及び事業税 -                 -                 -                 

当期一般正味財産増減額 -                 -                 -                 

一般正味財産期首残高 -                 -                 -                 

指定正味財産からの振替額

一般正味財産期末残高 -                 -                 -                 

　Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　１　特定資産運用益

　　　　  特定資産受取利息等 -                 -                 -                 

　　２　受取助成金等 -                 -                 -                 

　　３　一般正味財産への振替額 -                 -                 -                 

当期指定正味財産増減額　 -                 -                 -                 

指定正味財産期首残高　 -                 -                 -                 

指定正味財産期末残高　 -                 -                 -                 

　Ⅲ　正味財産期末残高 -                 -                 -                 




